O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1348.

a. SOLÀ I MORETA, Fortià, *El monestir de Sant Benet de Bages*, pàg. 138, ex **O**.

b. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 526, pàg. 593, ex **O**.

O

k[arta] de uilla torrada³

St. Joan de Vilatorrada⁴

S. Juan de Vilatorrada = Venda echa por Vives y hermengarda Su Muger a Vuitardo Sacerdote la casa y la Igllesia de S. Joan de Vilatorrada⁵

Vilatorrada.⁶

1026.⁷

1032 XIII marcii (?)⁸ [escrit a sota, amb llapis]

Venda de la quarta parte de la Yglesia de S. Juan de Vilatorrada y sus pertinencias entre particulares⁹

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _51_

LLIGALL _Vi_ N°. 1206__

n. 1348¹¹

In nomine Domini. Ego Uiuēs,¹² et uxori¹³ sue¹⁴ Ermengards,¹⁵ uinditores¹⁶ sumus uobis Uuitardus,¹⁷ sacer,¹⁸ et Richell.¹⁹ Per hanc scriptura uindiccionis²⁰ nostre²¹ uindimus²² uobis domum Sancti Iohannis²³ ipsa III^{ta} parte, et sacrarios cum parietes, et solo et superposito cum ipso exio, et cum ipso cimentario²⁴ Sancti Iohannis ipsa quarta parte in totisque locus,²⁵ uel cum ipsa terra Sancti Iohannis que²⁶ Enegonem, pater meus, ad diem obiti sui,²⁷ a predicto altario domum²⁸ Sancti Iohannis ille concedit nostrum proprium. Qui michi²⁹ aduenit, ad me predicto Uiuane,³⁰ de ienitoris³¹ meos uel ienitrice³² mea, uel per mea ereditate³³ siue per omnesque uoces. Et ad me Ermengardis aduenit michi³⁴ per meum decimum.³⁵ Et est predicto domo uel altario cum ipsum sacrario³⁶ et cimiterio³⁷ et alaude³⁸ in comitatum³⁹ Ausone⁴⁰ uel Minorisa,⁴¹ in locum que⁴² dicunt Palazole,⁴³ prope turre de Enegone,⁴⁴ condam. Et affrontat hec omnia predicta: de orientis⁴⁵ in terra de nos uinditores⁴⁶ uel eres,⁴⁷ de meridie in ipso clause⁴⁸ de Aunofre,⁴⁹ de occiduo in istrada⁵⁰ publica; de circii⁵¹ in terra de Tudis.⁵² Quantum iamdictas affrontaciones includunt sic uindo⁵³ uobis predicto altario et domo cum solo et parietes et superposito et exio et predicto sacrario ab integrum, et predicto domo et cimiterio⁵⁴ et alaude⁵⁵ ipsa III^{ta} parte, quantum ibi abemus,⁵⁶ totum ab

integrum, cum exis⁵⁷ et regreseis⁵⁸ suis, in propter precium mancosos⁵⁹ III^{or} de auro in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ecclesia, domo et altario et circuitu et alaude⁶⁰ ipsa nostra quarta parte et ipso sacrario cum solos et parietes, superposito et exios, totum ab integrum, ipsum sacrarium, de nostro iuramus⁶¹ in uestra⁶² dominio et potestate tradimus ad proprio⁶³ ad omnia facere que⁶⁴ uos uolueritis. In tale conuentum dono ego Uuitardo, sacer,⁶⁵ predicto ipsum precium in ista hec omnia, cum predicta Richelle, que⁶⁶ nullum omnes:⁶⁷ omo,⁶⁸ femina aut feminas, in mea uita uel post obitum nostro abeant⁶⁹ ereditatem⁷⁰ nisi filis⁷¹ aut filias qui sunt procreate et creatas de me in te, aut ille que⁷² nos in simul dubitauerimus. Et nos predictos uinditores⁷³ sic uindimus⁷⁴ uobis ipsa hec omnia predicta, cum terras et uineas, ubi inuenire potueritis de predicto altario ipsas nostras uoces.⁷⁵ Quod si nos uinditores⁷⁶ aut uullusque⁷⁷ homo qui contra hanc ista carta uindiccionem⁷⁸ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeamus uindiccare⁷⁹ set⁸⁰ componamus nos uobis ipsa hec omnia in duplo cum omne⁸¹ suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindiccionem⁸² firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindiccionem⁸³ XIII <Kalendas>⁸⁴ Marcii⁸⁵ anno VI post XXX regnante Rotberto⁸⁶ rege.

Signu+m Uiuēs. Signu+m Ermengards, nos qui ista carta uindiccionem⁸⁷ fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Signu+m Tudis.⁸⁸ Signu+m Atone.⁸⁹ Bradila,⁹⁰ sacer⁹¹ (*signe*)

(SS) UUIFREDUS, subdiachonus, qui Ermengaudus, presbiter uel monachus, qui ista carta uindiccionem⁹² cum literas⁹³ superpositas in uerso XVIII scripsit die et anno quod supra.

1. any 1026 *segons a*. Com que l'error de sis anys en el còmput sembla excessiu, perquè normalment és d'un sol any, podria ser que aquell document, ara per ara no localitzat, existís o hagués existit, i que el document present sigui bé original també, bé un pseudo-original redactat no el 1032 com expressa l'escatocol, sinó uns anys després, fins i tot del segle XII, tot i que caldria un anàlisi lingüístic més profund del text. Corroboraria aquesta impressió el fet que la llengua emprada (certs mots i certes expressions i girs) és força més evolucionada i diferent de la del conjunt de documents transcrits i estudiats contemporanis, almenys els del fons del monestir de Sant Benet de Bages.

2. Dos forats petits al marge esquerre (anvers): un a la part superior i un altre a la inferior. Al costat extern de la I inicial, una creueta. Una osca a la part superior dreta, que s'ha menjat la part superior de Uuitardus, sacer. Taques d'humitat. Al revers, tres sècs horitzontals.

3.

4. St. Joan de Vilatorrada afectat per la humitat.

5.

6.

7. 1026, ratllat, amb llapis.

8. 1032 XIII marcii (?) escrit a sota, amb llapis.

9.

10.

11. n. 1348 escrit amb llapis.

12. Uiuēs a O.

13. uxori a O, per uxor.

14. sue a O, per sua.

15. Ermengards a O.

16. uinditores a O, per uenditores.

17. Uuitardus a O, per Uuitardi.

18. sacer a O, per sacerdos.

19. Richell a O.

20. uindiccionis a O, per uenditioni.

21. nostre a O, per nostra.

22. uindimus a O, per uendimus.

23. Sancti Iohannis a **O**, per Sanctum Iohannum.
24. ipso cimentario a **O**, per ipsum coemeterium.
25. locus a **O**, per locis.
26. que a **O**, per quod.
27. obiti sui a **O**, per obitum suum.
28. domum a **O**, per domo.
29. michi -*forma correcta*: mihi- a **O**, per nobis.
30. Uiuane a **O**, per Uiuani.
31. ienitoris a **O**, per genitoris.
32. ienitrice a **O**, per genitrice.
33. ereditate a **O**, per hereditate.
34. michi a **O**, per mihi.
35. decimum, *abreujat xm, amb signe d'abrev. damunt m, a O*.
36. sacrario a **O**, per sacrarium.
37. cimitterio a **O**, per coemeterio.
38. alaude a **O**, per alode.
39. comitatum a **O**, per comitatu.
40. Ausone a **O**, per Ausonensi.
41. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
42. que a **O**, per quod.
43. *El topònim Palazole correspon a Vilatorrada. [actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] Ja el 978, en la butlla que el papa Benet VII adreçà al bisbe Frujà d'Osona, confirmant-lo en la seu episcopal de Vic i descrivint el terme diocesà, que incloïa -i inclou- també el territori de Manresa, a la banda del riu Cardener i Vilatorrada arribava fins a la summitate de Montecunilio, [Montcunill] des d'on s'enfilava per sobre de Palatiolo i s'estenia fins la serra més enllà de la Guàrdia (peruenit super ipso termino de Palatiolo usque in serram ultra ipsam Guardiam). [Catalunya carolíngia, IV, segona part, núm. 1247, pàgs. 898-900 (any 978)].*
44. de Enegone a **O**, per de Enego o Enegoni.
45. orientis a **O**, per oriente.
46. uinditores a **O**, per uenditores.
47. eres a **O**, per heres.
48. clause a **O**, per clauso.
49. Aunofre a **O**.
50. istrada (*en català llatinitzat*) a **O**; strata (*en llatí*).
51. circii a **O**, per circio.
52. Tudis a **O**.
53. uindo a **O**, per uendo. *Com que els venedors són dos, també podria ser uendimus.*
54. cimitterio coemeterio.
55. alaude a **O**, per alode.
56. abemus a **O**, per habemus.
57. exis a **O**, per exiis.
58. regreseis a **O**, per regressiis.
59. mancosos a **O**.
60. alaude a **O**, per alode.
61. iuramus a **O**, per iuro.
62. uestra a **O**, per uestro. *Tot seguit hi ha d'anar trado o tradimus.*
63. proprio a **O**, per proprium.
64. que a **O**, per quod.
65. sacer a **O**, per sacerdos.
66. que a **O**, per quod.
67. omines a **O**, per homines.
68. omo a **O**, per homo.

69. abeant a **O**, per habeant.
70. ereditatem a **O**, per hereditatem.
71. filis a **O**, per filiis.
72. que a **O**, per quod.
73. uinditores a **O**, per uenditores.
74. uindimus a **O**, per uendimus.
75. ipsas nostras uoces *interlineat, sota la línia 18 i damunt de la 19 -esmena senyalitzada a l'escatocol-*.
76. uinditores a **O**, per uenditores.
77. uullusque a **O**, per ullusque.
78. uindiccione a **O**, per uindictionis.
79. uindiccare a **O**, per uindicare.
80. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed.*
81. omne a **O**, per omnem.
82. uindiccione a **O**, per uenditionis.
83. uindiccione a **O**, per uenditionis.
84. <Kalendas> a **O**, per <Kalendarum>
85. Marcii a **O**, per Martiarum.
86. Rotberto a **O**, per Roberto.
87. uindiccione a **O**, per uenditionis.
88. Tudis a **O**, per Tudissi.
89. Atone a **O**, per Atoni.
90. Bradila a **O**, per Bradilani.
91. sacer a **O**, per sacerdos.
92. uindiccione a **O**, per uenditionis.
93. literas a **O**, per litteras.

a

“Ignorem l'any en què passa a ésser propietat de l'Abadia [Sant Benet de Bages] aquesta parròquia [Vilatorrada] que existeix a principis del segle XI^e i tal volta molt abans, ja que havem vist una venda entre particulars, de la quarta part de l'església i honors, datada l'any 1026.” [sic]

939

1032, febrer, 22.

Venda. *Guiter i la seva esposa Contel venen a Ot i la seva esposa Ermesenda l'alou i l'hostalitat que foren de Cucaran, al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, [actuals municipis d'Òdena i d'Igualada, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de quatre unces i tres mancosos.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 91.

cartes de sensades de odena¹

**Cartas de odena
expectancias**¹

T.Nº 101.¹

Odena.¹

1031¹

Cartas expectancias.¹**B****Nº 82**¹**77 A**¹**B.B. nº 91**¹**156**¹ [en lletra menuda, a l'angle superior esquerre del revers]**1032**¹ [el 2 és escrit, amb llapis, damunt l'1 de la data, escrita segles abans, de 1031, tot aprofitant-la]**22-II**¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Guiterus et uxor mea Guntildes. Vinditores sumus tibi Oddone et uxor tua Ermesindis. Per anc [sic] scriptura uindimus uobis alaudum nostrum proprium, qui nobis aduenit per emptione quod nos emimus de Mironi condam. Est ipse alaudes [sic] in chomitu Minorisa, in castrum Odena uel in eius agacenciis, ipsa hostalitate qui fuit de Quqaran. Id sunt terras et uineas, kasas cum kasalibus, hortis, hortilibus, cum illorum arboribus, tam fructuosis quam infructuosis, siluis, garricis, pratis, paschuis, aquis aquarum, ueductibus uel reductibus, fontis cum illorum fontanulis, petras mobiles omnia edificia ibidem facta uel facienda. Et abet [sic] ista omnia supranominata: a parte orientis in torrente qui discurrit uel in ipso Chochono [el nom d'un torrent?]; et de merie [sic] in alium torrentem qui discurrit per tempus pluuiarum uel in ipso Pozol; et de meridie in alaudum de nos uinditores; et de parte uero circi in alaudum de Ermomir uel suos eredes; et de occiduo in alaudum de nos uinditores. Quantum istas affrontationes includunt sic uindimus uobis ipsum alaudum de ipsa hostalitate qui fuit de Quqaran in omnibus locis ubi inuenire potueris ab integrum et ipsum censum quod reddere nobis solet Udalar et Recosindus et Ermomir sic uindimus uobis et omnes uoces que abemus in ipsum alaudum uel abituri sumus. Et est in precio uncias III^{of} et manchosos III. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad uestrum proprium. Quod si nos uinditores aut [sic] ullusque homo qui contra hanc ista carta uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare quod requirit set [sic] componat in uinculo quantum in melioratum fuerit ad eodem tempus. Et ista carta uinditio firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta carta uinditionis VIII Kalendas Marcii anno I regnante Eienricis [sic] regis.

S+ Witerus. S+ Guntildes, qui ista carta uinditionis fecimus et testes firmare rogauimus. S+ Ainarus. S+ Wilmundus. S+ Durando Uuisad. S+ Seniofret. S+ Bernardus Dd [*dd*, ambdues amb signe d'abreviatura = Deda?].

Eldomares, sacer, qui ista carta uinditionis rogatus scripxit cum ipsa afrontatione duobus uicibus replicata et (*signe*) die anno quo supra.

1. Si considerem que el regnat d'Enric I es comença a comptar des del 30 d'octubre de 1032, l'endemà mateix que finalitza el del seu pare, Robert II -el decés del qual s'esdevingué, tanmateix, uns mesos abans, el 20 de juliol de 1031-, caldria datar aquest document el 22 de febrer de 1033.

2. Lletra excepcionalment gran en tot el text. Tres sècs horitzontals i dos de verticals, vers els extrems. Tinta una mica esvaïda en alguns indrets. Alguns forats petits que no afecten cap lletra. Lectura sense problemes. Vegeu també el document número 758 (Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 73 -1017, maig, 9-) i el document número 941 (Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm 92 -1032, febrer, 22-).

Venda. *Guiter i la seva esposa Contel venen a Ermesenda l'alou i l'hostalitat que foren de Cucaran, al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, [actuals municipis d'Òdena i d'Igualada, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de quatre unces i tres mancosos.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 92.

T.Nº. 73.¹

Venditiones inter laycos afrontat ad ipso pozol¹

del mas arboçar de Odena¹

Odena.¹

1031¹

Venda inter laycos del Mas Pozos.¹

B

Nº 74¹

76 A¹

B.B. nº 92¹

155¹ [en lletra menuda, a l'angle superior esquerre del revers]

1032¹ [el 2 és escrit, amb llapis, damunt l'1 de la data, escrita segles abans, de 1031, tot aprofitant-la]

22-II¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Guiterus et uxor mea Guntilles. Vinditores sumus tibi Ermesindis femina. Per hanc scriptura uindicionis uindimus tibi alodem nostrum proprium qui nobis aduenit per emptione quod nos emimus de Mironi condam. Et est ipse alodes [sic] in chomitatu Minorisa, in castrum Oddena uel in eius agacenciis ipsa hostalitate qui fuit de Chucharan. Id sunt terras et uineas, kasas cum kasalibus, hortis, ortalibus, cum illorum arboribus, tam fructuosis quam infructuosis, siluis, garricis, pratis, paschuis, aquis aquarum, ueductibus uel reductibus, fontis cum illorum fontanulis, omnia hedifitia ibidem facta uel affacienda [sic]. Et affrontat ista omnia supranominata: apparte horientis in torrente qui discurrit uel in ipso Chochono [el nom d'un torrent?]; et de meridie in alium torrentem qui discurrit per tempus pluuiarum uel in ipso Pozol seu in alaudum de nos uinditores; et de occiduo in alaudum de nos uinditores; et de parte uero circi in alodem de Ermomir uel suos eres. Quantum istas affrontationes includunt sic uindimus tibi ipsum alodum supranominatum ipsa hostalitate qui fuit de yamdictum Chuchuran in omnibus locis ubi inuenire potueris ab integrum. Et ipsum censum quod reddere nobis solet Udalar et Recosindus et Duran [et Duran, afegit] et Ermomir sic uindimus tibi et omnes uoces que ibidem abemus in ipsum alaudum uel abituri sumus ab integrum. Et est in precio uncias IIII^{or} et manchosos III. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad tuum proprium. Et qui contra hanc ista carta uinditionis uenerit pro inrumpendum aut ullusque homo